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Sposób jednoczesnego chłodzenia gazów i granulowania żużla
oraz urządzenie do jednoczesnego chłodzenia gazów

i granulowania żużla
Przedmiotem wynalazku jest sposób jednoczesne¬

go chłodzenia gazów i granulowania żużla oraz
urządzenie do jednoczesnego chłodzenia gazów
i granulowania żużla na wylocie z reaktorów,
w których na drodze autotermicznej wytwarza się '
pod zwiększonym ciśnieniem gazy zawierające CO
i Hj z paliw stałych i płynnych zawierających
znaczne kości substancji balastowych tworzących
zawiesiny w gazach.

Przy zgazowywaniu stałych i płynnych paliw 10
o znaleźnej zawartości substancji balastowych znaj¬
dujących się w stanie zawiesiny w gazach, z uwagi
na wymaganą wysoką temperaturę reakcji należy
przeprowadzać substancje balastowe — popiół —
w stan. płynny, w celu przeciwdziałania powsta- 15
waniu spieczonych warstw, mogących tworzyć prze¬
wężenia dróg przepływu łub przestrzeni reakcyj¬
nej.

Płynne substancje balastowe występujące w obrę¬
bie przestrzeni reakcyjnej można odprowadzać ao
wspólnie z gazem reakcyjnym lub niezależnie od
tego gazu, Odprowadzane płynne substancje ba¬
lastowe schładza się przez kontaktowanie z wodą
i granuluje się je. Obserwuje się przy tym wy¬
stępowanie zjawiska odparowywania wody. 2s

W opisie zgłoszeniowym JEFN nr 2 723 601 podano
że powstawanie pary wodnej powoduje znaczny
wzrost efektu chłodzącego, prowadzący do wzrostu
lepkości żużla, a tym samym do intensyfikacji
zjawisk zatykania otworów wylotowych do odpro- '•

wadzania żużla. Liczne sposoby przeciwdziałania
tym trudnościom polegają między innymi na tym,
że wytworzony gaz i żużel odprowadzane są wspól-
prądowo z przestrzeni reakcyjnej. Gorący gaz utru¬
dnia dostęp zimnej pary wodnej do otworu wylo¬
towego i ściekający kroplami żużel utrzymywany
jest w pożądanej temperaturze.

Dla dalszego wykorzystywania wytworzonego ga¬
zu nieodzowne jest ochłodzenie zarówno żużla, jak
i gazu do odpowiedniej temperatury. Szybkie
schłodzenie płynnego żużla wypływającego ze stre¬
fy reakcyjnej swobodnym strumieniem, bez stru¬
mienia gazu, korzystnie prowadzi się przez skra¬
planie do kąpieli wodniej, (przy czym ściankę ota¬
czającą swobodny sftrumień zrasza się warstewką
wody w celu uniknięcia tworzenia się zapieczonych
warstw.

Zgodnie z opisem zgłoszeniowym RFN 2 7129 601
ścianka otaczająca ma postać rury, którą w celu
odcięcia dostępu gazowej atmosfery reaktora za¬
nurza się do kąpieli wodnej używanej do szyb¬
kiego schładzania żużla. W rozwiązaniu takim rów¬
noczesna granulacja żużla i odprowadzanie wytwa¬
rzanego gazu nie jest możłfiwe.

Celem wynalazku jest opracowanie sposobu jed¬
noczesnego chłodzenia gazów oraz granulowania
żużla zapobiegającego zatykaniu się przewodów
odprowadzających żużel z reaktorów do wytwa¬
rzania pod zwiększonym ciśnieniem gazów zawie¬
rających CO i Hj oraz niebezpiecznym przegrzę-
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wom elettSSit^Wkonstrukcyjnych pfzez niecałko¬
wicie schłodzone igazy oraz urządzenia do realizacji
tego sposobu przy rninimaOnych nakładach tech¬
nicznych.

(Wynalazek oparty jest na c^aoowaniu. .©dpo^
wiedniego sposobu i ^ odpowiedniego urządzenia,
umożliwiałjącegjo przeprowadzanie w trakcie proce¬
su chłodzenia gazu surowego zawierającego CO
i Hj, otrzymanego przez zgazowanie paliw stałych
lub ciekłych w .postaci zawiesiny w gazie w warun¬
kach podwyższonego ciśnienia, jednoczesnego pro¬
cesu granulowania odprowadzanego żużla. Wyko¬
rzystuje się przy tym korzystny wpływ strumienia
gorącego surowego gazu na wypływ żużla.

Cele powyższe rozwiązano przez opracowanie
sposobu, polegającego według wynalazku na tym,
że z reaktora do zgazowywania paliw odprowadza
się zwarty strumień płynnego żużla1 współosiowo
i wspołkierunkowo ze strumieniem gojącego suro¬
wego gazu tak, że strumień żużla otoczony jest
zd^wszyśitkich stron przez strumień gorącego su:
rowego gazu i wprowadza siej, utrzymując prędkość
przepływu gazu w granicach '8—10 nVk do kąpieli
wodnej przy czym gaz i żużel częściowo chłodzi
się w trakcie transportu utworzonego strumienia
dwufazowego do kąpieli wodnej ostatecznie żużel
iv gaz., ochładza się w kąpieli wodneji, przy czym
płynny żużel ulega zgranulowaniu i sedymentacji
a wypływający strumień surowego gazu -poddaje
się końcowemu ochłodzeniu przez rozdzielenie na
drobne pęcherze w obrębie kąpieli i zbiera się,
a następnie odprowadza się zgranuflowany ochło¬
dzony żużel oraz ochłodzony gazj

r Urządzenie do jednoczesnego chłodzenia gazów
oraz t granulowania żużla ma < według wynalazku
usytuowany w dnie przestrzeni reakcyjnej reaktora
elenaent w kształcie pierścienia wystającego ponad
dno reaktora, z jednym lub kilkoma wgłębieniami
na górnej kra/we^zi* otaczający otwór wylotowy
i umożliwiający odprowadzanie zwartego strumie¬
nia płynnego żużla współosiowo i wspołkierunkowo
ze strutnienaapa gorącego gazu, tak że strumień
żużla otoczony jest ze wszystkich stron strumie-
nienvgazu. Otwór spustowy połączony jest rurką

-dwuścienną łączącą reaktor z zespołem chłodzą¬
cym w postaci pojemnika, składającą się z wew¬
nętrznej rury opadowej' i zewnętrznej rury pła¬
szczowej, przy czym wewnętrzna powierzchnia ru¬
ry jesit całkowicie zwilżana warstewką wody,
a pierścieniowa przestrzeń pomiędzy, ściankami
rury, dwulściennej połączona jest z doprowadze¬
niem wody. Hura dwujścienna- zanurzona jest
w kąpieli wodnej, wypełniającej częściowo pdje-
nmik. iPojemnikma powyżej poziomu kąpieli chło¬
dzącej króciec CKillotewy dla ochłodzonego gazu
oraz poniżej poziomu kąpieli, w dnie ojtwór do
odprowadzania zgranulowanegjo żużla.

Praktyka wykazałav że^pff^y zbyt wysokich pręd¬
kościach przepływu gazu w surze odpadowej zwar-
ty strunneń żużla ulega rozpyleniu i mimo obec¬
ności warstewki wody nie można uniknąć powsta¬
wania zapieczonych wasistw żużla na wewnętrznej
stałej ściance rury;

Natoija#i£t przy zbyt małych prędkościach prze¬
pływu jgazu nie można uniknąć wstecznego prze*

£637
4

pływu zimnej pary wodnej' w rurze dwuściennej
do otworu wylotowego reaktora, w nasitejpstwie
czego może dochodzić w tym miejscu do .zestalania
żużla i przewężania się otworu wylotowego. Dla-

• &- -tego -wymiary rury opadowej muszą być dostoso¬
wane, do. objętościowego natężenia przepływu
gazu:

Zakres * prędkości przepływu gazu w rurze opa¬
dowej według wynalazku obejmuje wartości od

10 8 do 10 nVs. !W tych warunkach chłodzące działanie
rury opadowej na ogół nie wystarcza dla dosta¬
tecznego ochłodzenia żużla i gazu. Obydwie fazy
strumienia dlwufazowego ulegają końcowemu ochło¬
dzeniu po wejściu do kąpieli iwodnej; przy czym

15 żużel przy zwilżeniu wodą ulega zestaleniu i se-
dymentuje w wodzie, a unoszący •się" ku górze
gaz . ulega w zespole chłodzącym schłodzeniu do
temperatury kąpieli wodnejj

Wpktutek nie zauważonych zmian zachodzących
2a w czasie pracy urządzenia powodowanych na przy¬

kład wahaniami ciśnienia wywołanymi zmianą
ilości gazu łub zmianami ilości dopływającej wody,
możliwe jest lokalne zerwanie warstewki wody
w rurze opadowej co prowadzi do przegrzania

25 ścianki rury przez strumień gorącego gazu i jej
zniszczenia.

•Niebezpieczeństwo to zostało wyeliminowane
w urządzenia według wynalazku przez zastosowa¬
nie rury opadowej w (postaci rury dwuściennej,

30 w której przez przestrzeń pierścieniową przepływa
w kierunku od, dołu ku górze woda potrzebna do

- zwilżania. Rozwiązanie takie (gwarantuje pośrednie
chłodzenie rury opadowej również w przypadku,
gdyby ilość wody była niewystarczającą dla utfor-

35 mowania nieprzerwanej warstewki ociekowej.
Urządzenie do jednoczesnego chłodzenia gazów

i granulowania żużla; przedstawione na załączonym
rysunku fi& £L* na którym, uwidoczniono pojemnik
9 z usytuowaną centralnie rurą dwuścienną T

40 do odbioru zwartego strumienia płynnego żużla
otoczonego strumieniem surowego gazu, składają¬
cą się z rury płaszczowej 12 i rury opadowej 2
której wewnętrzna strona zwilżana jest warstewką
wody 5, przy czym przestrzeń pierścieniowa 11

43 utworzona między rurą płaszczową 12 i rurą opa¬
dową 2 połączona jest z doprowadzeniem do wody
6, przy *czym rura dwuścienną 7 zanurzona jest
w kąpieli wodnej 3. Pod powierzchnią kąpieli 3,
usytuowane są wkładki rozdzielające 4 a ponad

50 kąpielą wodną 3 usytuowany jest króciec odlotowy
10 dla ochłodzonego gazu.

P r z y k ł a d. Strumień 1% 000 mVh mieszaniny
surowego gazu ó temperaturze ;1300°C i ciśnieniu
2fi MiPa wpływa z reaktora ciśnieniowego do gór-

55 ńego otworu rufy opadowej 1. SRównolegle ze stru-
mieniem surowego gazu do górnego otworu rury
opadowej l*wpływś zwarty siijftumień 2000 kg/h
żużla nie'stykającego siię że ściankami* Średnica
wewnętrzna rury opadowej 2 .wynosi 640 mm,

60 przez to osiąga się efektywną prędkość przepływu
,gazu około 0,0 m/s". W tych warunkach strumień
żużla nie ulega zerwaniu. iRura opadowa 2 zanu¬
rzona jest na głębokość około 1200 mm do kąpieli
wodnej 3. Strumień gazu wypiera wotlę z rury

« opadowej 2j rozdziela się w końcowej cz^ścj rury
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opadowej na obwodzie i wchodzi do kąpieli wod¬
nej 3, gdzie dla dalszego ochłodzenia zostaje do¬
kładnie rozdzielony przez wyodrębnione wkładki
rozdzielające gazu 4.

Równolegle do strumienia gazu i strumienia żuż¬
la, błomka wody S równomiernie rozdzielona na
obwodzie rury opadowej 2 zrasza w dół i ochła¬
dza rurę opadową 2, zapobiegając spiekaniu sta¬
łego żużla. Ta warstewka wodna powstaje w wy¬
niku doprowadzenia około 80 000 kg/h wody o tem¬
peraturze około 150°C, przez przewód doprowa¬
dzający dla wody 6 oraz rurę dwuścienną 7. (Woda
płynąca do góry w przestrzeni pierścieniowej 11
rury dwuściennej 7 Ochrania przed przegrzewaniem
się rurę opadową 2 w przypadku zerwania się war¬
stewki wody. (Po przejściu .przez rurę opadową 2
strumień żużla, ochłodzony tyliko w małym stop¬
niu, wchodzi do kąpieli wodnej 3 i ulega tam gra¬
nulacji. Granuilaty żużla usuwane są ze zbiornika
9 przez króciec 8.

Gaz po przejściu przez kąpiel wodną 3 ulega
ochłodzeniu do temperatury zbliżonej do tempera¬
tury wody i zbiera się w przestrzeni gazowej zbior¬
nika 9, skąd za pośrednictwem króćca dla ochło¬
dzonego gazu 10 jest on doprowdzany do dalszego
wykorzystania. Gaz nasyca się przy tym parą
wodną o ciśnieniu zbliżonym do prężności pary
w temperaturze wrzenia. Taka zawartość pary
wodnej w gazie może być wykorzystywana w !dal-
szpch etapach procesu.

Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób jednoczesnego chłodzenia gazów i gra¬
nulowania żużla przez kontaktowanie z wodą na
wylocie z reaktorów^ w których pod zwiększonyni
ciśnieniem wytwarzane są na drodze autotermicz-
nej gazy zawierające CO i H2 z zawierających
substancje balastowe stałych i płynnych paliw
przeprowadzonych w postać zawiesiny w gazie,
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znamienny tym, że odprowadzany z reaktora
zwarty strumień płynnego żużla otoczony ze wszy¬
stkich stron przez prowadzony współosiowo w tym
samym kierunku strumień surowego gazu wpro-

5 wadzą się do kąpieli wodnej utrzymując prędkość
przepływu gazu w granicach 8—10 m/s przy czym
gaz i żużel częściowo chłodzi się w trakcie tran¬
sportu utworzonego strumienia dwufazowego do
kąpieli wodnej a ostatecznie żużel i surowy gaz

10 ochładza się w kąpieli wodnej przy czym płynny
żużel ulega zgranuiowandu i sedymentacja a wy¬
pływający strumień surowego gazu poddaje się
końcowemu ochłodzeniu przez rozdzielenie na dro¬
bne pęcherze i zbiera się ponad kąpielą wodną,

15 następnie odjprowadza się zgiranulowany ochłodzony
żużel oraz ochłodzony gaz.

2. Urządzenie do jednoczesnego chłodzenia ga¬
zów i granulowania żużla przez kontaktowanie
z wodą na wylocie z reaktorów, w których ipod

20 zwiększonym ciśnieniem wytwarzane są na drodze
autotemicznej gazy zawierające CO i H2 z za¬
wierających substancje balastowe stałych i płyn¬
nych paliw przeprowadzonych w postać zawiesiny
w gazie znamienne* tym, że stanowi je pojemnik

** (9) z. usytuowaną centralnie rurą dwuścienną (7)
do odbioru zwartego strumienia płynnego żużla oto¬
czonego współosiowo strumieniem surowego gazu,
składającą się z rury płaszczowej (12) i rury opa¬
dowej (2), której wewnętrzna strona zwilżana jest

30 warstewką wody (5), doprowadzanej poprzez prze¬
strzeń pierścieniową (11) ultworaoną między rurą
płaszczową (12) i rurą opadową (2)^ która połą¬
czona jest z zasilaniem wodą (6), przy czym rura
dwuścienną (7) zanurzona jest w kąpieli wodnej (3)

M zaś drugi jej koniec osadzony jest w dnie reaktora
i otoczony elementem pierścieniowym, którego gór¬
na krawędź ma jedno lub kilka wgłębień, zaś pod
powierzchnią kąpieli usytuowane są wkładki roz¬
dzielające a ponad kąpielą wodną (3) usytuowany

*• jest króciec odlotowy dla ochłodzonego gazu (10),

I*
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